
DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE AMMINISTRAZIONE E LOGISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-117.15.0.-156

L'anno 2020 il giorno 02 del mese di Novembre il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita'  
di  dirigente  di  Settore  Amministrazione  E  Logistica,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: SERVIZIO DI SOSTITUZIONE DEGLI ADESIVI SU VEICOLI DI SERVIZIO 
IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
2.684,00 (IVA 22% INCLUSA). CIG: Z7E2F07661

Adottata il 02/11/2020
Esecutiva dal 17/11/2020

02/11/2020 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE AMMINISTRAZIONE E LOGISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-117.15.0.-156

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SOSTITUZIONE  DEGLI  ADESIVI  SU  VEICOLI  DI 
SERVIZIO  IN  DOTAZIONE  ALLA  POLIZIA  LOCALE  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 2.684,00 (IVA 22% INCLUSA). CIG: Z7E2F07661

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relati-

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 che approva i documenti Pre-
visionali e Programmatici 2020/2022; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato 
il PEG 2020/2022;

- la comunicazione PG/2020/163288 del 04/06/2020 avente ad oggetto: “Contenimento della 
spesa”.

Premesso che: 
- su fiancate laterali, parabrezza anteriore e lunotto posteriore di alcuni veicoli di servizio in 

dotazione al Corpo di Polizia Locale sono ancora presenti le scritte “Polizia Municipale”;
- è necessario sostituire con la scritta “Polizia Locale” realizzata ad intaglio su pellicola ri-

frangente, secondo dimensioni prestabilite la scritta “Polizia Municipale” ancora presente su 
n. 36 motocicli e n. 5 autoveicoli; 

Dato atto che per la realizzazione del servizio di modifica delle decorazioni sui veicoli è stato ri-
chiesto preventivo di spesa a tre ditte specializzate nel settore presenti sul mercato locale, per otti-
mizzare i tempi di trasporto e permanenza presso i rispettivi laboratori:

- Branchi Pubblicità Insegne di Maurizio Branchi
- Dakota Enterprise s.a.s.
- Publigenova s.r.l.

Le tre ditte rispondevano positivamente, inoltrando i rispettivi preventivi di spesa, e l’offerta mi-
gliore per quotazione economica risultava essere quella di Publigenova s.r.l. (allegato 1); 

Ritenuto, quindi, opportuno procedere alla sostituzione di tutte le scritte “Polizia Municipale”, an-
cora presenti su alcuni veicoli di servizio, con le scritte “Polizia Locale” presso la ditta Publigenova 
S.r.l., per l’importo di Euro 2.200,00, oltre IVA al 22%;

Dato atto che il T.P.O. Responsabile del Reparto Logistica del Corpo di Polizia Locale è stato no-
minato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizzata all’individuazio-
ne del fornitore del servizio in oggetto ed ha provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’art.1 - comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato la Legge 296/2006 
innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro;

Visto l’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che prevede l’af-
fidamento diretto, per importi inferiori alla soglia di Euro 40.000,00 anche senza previa consultazio-
ne di due operatori” soglia attualmente innalzata ad euro 75.000,00 sino al 31/12/2021;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis-comma 1 – del D.Lgd. 267/2000 (TUEL).

DETERMINA

1)   Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2, lettera a), per le motivazioni di cui 
in premessa, la spesa necessaria per l’acquisto del servizio di sostituzione di tutte le scritte “Poli-
zia Municipale”, ancora presenti su n. 36 motocicli e n. 5 autoveicoli di servizio, con le scritte 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“Polizia Locale” presso la ditta  Publigenova S.r.l. (C.B 28286), con sede in Via Archimede 
117R, 16142 Genova, P.IVA 02837590104, per l’importo di Euro 2.200,00 oltre IVA al 22%, ri-
tenuto congruo;

2)   di impegnare, per l’acquisizione di quanto sopra descritto, l’importo di Euro 2.684,00 (di cui 
Euro 2.200,00 per imponibile ed Euro 484,00 per Iva al 22%) al Capitolo  13054 del Bilancio 
2020 “Acquisizione di servizi” CdC 800.629 PdC U.1.03.02.99.999  CIG: Z7E2F07661 (Imp. 
2020/12305);

3)   di dare atto che Rup della procedura è il T.P.O. Responsabile del Reparto Logistica del Corpo 
di Polizia Locale, in assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90

4)   di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80  D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o  emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)   di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Muni-
cipale la regolarizzazione mediante atti di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente 
provvedimento;

6)   di dare atto che:
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

7)   di  dare,  inoltre,  atto  che la  spesa  non  rientra  nelle  fattispecie  di  cui  alla  nota  prot. 
163288/2020,  in quanto la spesa risulta necessaria per garantire la conformità alla normativa di 
riferimento delle scritte riportate sui veicoli di servizio utilizzati per le attività istituzionali del 
Corpo di P.L.;

8)   di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

                                               

                                                             Il Dirigente 
 

Dott.ssa Monica Bocchiardo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-117.15.0.-156

AD OGGETTO

SERVIZIO DI SOSTITUZIONE DEGLI ADESIVI SU VEICOLI DI SERVIZIO IN DOTAZIONE 
ALLA POLIZIA LOCALE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.684,00 (IVA 22% 
INCLUSA). CIG: Z7E2F07661

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Genova

PIAZZA FERNANDO ORTIZ, 8

COMUNE DI GENOVA
CORPO POLIZIA LOCALE
UFFICIO VEICOLINr.Prev.

Agente CRISTINA FAZIO
Email

3355645186

Pagina 1 di 1

16100
cristina@publigenova.it

Cap Città GENOVA

Spett.

Via/P.zza

27/10/2020

Cel./tel

Oggetto:   decorazione parziale automezzi e motoveicoli.
Vi ringraziamo per la Vs. richiesta di fornitura, siamo lieti di formularvi la ns. offerta corredata da descrizione dei prodotti,
per una valutazione dello standard qualitativo di produzione:

CONDIZIONI GENERALI:
PAGAMENTO   e   CONSEGNA   a concordarsi - IVA 22% esclusa
COSTI : sopra descritti

Ringraziandovi per averci cortesemente interpellati, cogliamo l'occasione per porgervi i ns. più cordiali saluti.

Modifica decorazione automezzi mediante rimozione delle scritte MUNICIPALE dalle portiere, parabrezza anteriore
e lunotto posteriore; rimozione dei residui di colla ed applicazione delle scritte LOCALE realizzate ad intaglio
su pellicola rifrangente bianca di altissima qualità nelle dimensioni da Voi indicate su n. 5 automezzi:
n.1 Fiat Ducato, n. 1 Fiat Doblò, n. 1 Suzuki Samurai, n. 1 Fiat Panda, n. 1 Fiat Punto

80,00  ogni automezzo€

Modifica decorazione n. 36 motoveicoli divisi tra Piaggio Liberty e Piaggio Beverly
mediante rimozione delle scritte MUNICIPALE dalle fiancate e parabrezza anteriore;
rimozione dei residui di colla ed applicazione delle scritte LOCALE realizzate ad intaglio
su pellicola rifrangente bianca di altissima qualità nelle dimensioni da Voi indicate

50,00  ogni motoveicolo€

Le decorazioni dei mezzi verranno effettuate presso il ns. laboratorio di Trasta su vetture già lavate
Il prezzo è riferito alla rimozione ed applicazione di scritte rifrangenti Bianche, 
eventuali sostituzioni di parti di banda Blu rifrangente saranno quantificate separatamente a consuntivo.
Per la produzione delle scritte da sostituire dovranno essere fornite le dimensioni e la forma esatte oppure 
dovranno essere portati i mezzi presso le ns. sedi per il rilievo preciso.


